
 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

（报批版） 
 

 
 
 

 

项目名称：二七新区合村并城大田垌安置区工程建设项目 

建设单位（盖章）：河南郑地新城土地开发有限公司 

 

 
 
 
 

 
 

 
黄河勘测规划设计有限公司 

Yellow River Engineering Consulting Co.，Ltd. 

2017 年 1 月



 

- 1 - 

建设项目基本情况 

项目名称 二七新区合村并城大田垌安置区工程建设项目 

建设单位 河南郑地新城土地开发有限公司 

法人代表 刘帅 联系人 胡浩博 

通讯地址 郑州市二七区南三环 569 号二七新区投资大厦九楼 9003 号 
[...]
生物发酵、选矿、冶炼、炼焦、炼油和规模化禽畜养殖以及其他污染重的建设项目 

③设置生活垃圾、医疗垃圾、工业危险废物等危险物集中转运、堆放、填埋、焚烧

设施，设置危险品转运和贮存设施，新建加油站及油库； 

④使用不符合国家有关农药安全使用和环保有关规定、标准的高毒和高残留农药；

⑤将不符合国家《生活饮用水卫生标准》和有关规定的水人工直接回灌补给地下水；

⑥建立墓地和掩埋动物尸体； 

⑦利用渗坑、渗井、裂隙、溶洞以及漫流等方式排放工业废水、医疗废水和其他有

毒有害废水。将剧毒、持久性和放射性以及含有重金属废物等危险废物直接倾倒或埋入

地下。已排放、倾倒和填埋的，按照国家环保有关法律、法规的规定，在限期内进行治

理。 

6.4 南水北调中线总干渠饮用水源地内扬尘控制措施 

①施工现场出入口、操作场地、场内道路等应采取铺设钢板、水泥混凝土、沥青混

凝土或焦渣、细石或其它功能相当的材料进行硬化，并辅以洒水、喷洒抑尘剂等其他有

效的防尘措施，保证不扬尘、不泥泞；场地硬化的强度、厚度、宽度应满足安全通行卫

生保洁的需要。 

②施工现场建筑材料、构配件、施工设备等应按施工现场平面布置图确定的位置放

置，对渣土、物流等易产生扬尘的建筑材料，应严密遮盖或存放库房内；一级保护区内

不得设置堆放垃圾、渣土的场地；及时完成清运至保护区外的垃圾堆放场地，并及时覆

盖。 

③施工现场应保持湿润、无明显浮尘，堆放粉状物料的区域必须建立洒水清扫制度，

由专人负责洒水和场地的清扫，非雨天每天至少洒水 4 次。 



 

- 38 - 

④施工现场严禁熔融沥青、焚烧塑料、垃圾等各类有毒有害物质和废弃物，不得使

用煤、碳、木料等污染严重的燃料。 

⑤对于裸露场地，采取绿化、洒水、覆盖等措施，施工现场裸露场地，裸露期将超

过三个月的，要采用进行临时绿化措施。施工散料必须放置在棚内，室外临时存放要用

苫布遮挡；水泥和石灰等粉状建筑材料采用罐车散装运输。 

⑥装载土料时，应采取湿法作业，减少土料倾倒过程中扬尘的产生量。运输过程中

谨防车辆装载过满，不得超出车厢板高度，并采取遮盖、密闭措施，避免沿途抛洒、散

落。 

⑦施工现场的出入口均应设置车辆冲洗台，设立出入清洗登记制度，车辆随车携带

区域统一的清洗登记卡，每次载料出场和卸料出场时进行清洗登记，登记内容应包含清

洗时间、清洗人，并由司机和清洗人员共同签字。  

⑧进出工地车辆应采取密闭车斗，并保证物料不遗撒外漏。渣土运输车辆必须安装

GPS 装置，对渣土“挖、堆、运”全过程监控，按照规定的时间地点和固定路线行驶和作

业，时速不得超过 60 公里。 

本项目距离南水北调约 2536m，在采取上述措施后，对南水北调中线工程影响较小。



 

- 39 - 

运营期环境影响分析： 

1、废气对环境的影响分析 

项目运营期产生的废气主要为油烟废气和停车场汽车尾气。本项目停车场分为地上

停车场和地下停车场。 

（1）油烟废气 

油烟废气主要是在食物烹饪、加工过程中挥发的油脂、有机质及其加热分解或裂解

产物以及烟气。本项目建设主要用于居民居住，根据对居民情况的类比调查，目前居民

人均食用油日用量约 30g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2.38%。项目油烟废气情

况见表 15。 

表 15                              油烟废气情况表 

序号 污染源 备注 

1 居民人数 9722 

2 人均食用油日用量（g/人·d） 30 

3 油烟挥发量（g/d） 6941.5 

4 治理措施 家用抽油烟机 

5 抽油烟机排气量（m3/d） 1×1500×3128（户）

6 油烟排放浓度（mg/m3） 1.48 

7 参考《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001） 2.0 

 

评价要求在项目区内各幢居民住宅楼设置专用排烟通道，居民厨房产生的烧煮废气

经过油烟机处理后由烟道向所在建筑屋顶高空排放。由上表 15 可以看出，油烟废气经

过抽油烟机处理后满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）的要求，对环境空气

影响较小。 

（2）地上停车场汽车尾气 

项目地上停车场设计车位 297 个。汽车尾气中主要污染物为 CO、NOx、HC，地面

停车场汽车尾气污染物属无组织排放。汽车尾气排入开放性空间，浓度积累小，不会对

外环境大气造成明显影响。另外，项目区绿化面积较大，绿化率为 35.12%，也可起到

净化空气的作用。 

（3）地下停车场汽车尾气 

本项目地下停车场，建筑面积 145864.16m2，共设有 3006 个停车位，地下车库层高



 

- 40 - 

约 3m。根据建设规划，地下停车场排放的汽车尾气通过机械强制抽风引出后，经排烟

管道引至室外草地通过排气筒排放（根据《汽车库建筑设计规范》（JGJ100-98）中的相

关规定，项目地下车库排风口高度为 3m）。汽车尾气主要是指汽车进出车库及在车库内

行驶时，汽车怠速及慢速（≤5km/h）状态下的尾气排放，包括排气管尾气、曲轴箱漏气

及油箱和化油箱等燃料系统的泄漏等。汽车废气中主要污染因子为 CO、HC、NOx 等。

汽车废气的排放量与车型、车况、停车场内的运行时间和车流量等有关。 

a.废气排气量： 

TVQ ⋅⋅= h  
式中：Q-废气排放量，m3/d； 

V-地下停车场容积，m3； 

h-地下停车场换气次数，次/h； 

T-车辆换气时间，h/d； 

b.污染物排放量： 

f⋅⋅= DMG  

其中： tm ⋅=M  

式中：G-污染物排放量，g/d； 

f-大气污染物排放系数，g/L 汽油； 

M-每辆汽车进出停车场耗油量，L/v； 

D-汽车车流量，v/d； 

t-汽车出入停车场与在停车场内的运行时间总和 s； 

m-车辆进出停车场的平均耗油速率，约为 0.20L/km，按照车速 5km/h 计算，

可得 2.78×10-4L/s。 

c.污染物排放浓度： 

) QGC /1000( ⋅=  
d.污染物排放速率： 

T
GR =

 
汽车尾气计算参数：根据《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》（GB50067-97）

可知，地下停车场的换气次数≥6 次/h，本项目换气次数 h=6 次/h 计；换气主要集中在上

下班车辆出入的高峰期，换气时间 T=3h/d 计；车流量 D1=6012v/d(车位占用率按 100%



 

- 41 - 

计，每日进出 2 次)；经参照《环境保护实用数据手册》，有代表性的汽车（用汽油）排

出物的测定结果和大气污染物排放系数 fCO=191g/L 汽油， fHC=24.1g/L 汽油，

fNOx=22.3g/L 汽油；一般汽车出入停车场的行驶速度要求不大于 5km/h，出入口到泊位

的平均距离如按照 50m 计算，汽车从出入口到泊位的运行时间约为 36s，从汽车停在泊

车位至关闭发动机一般在 1s-3s，而汽车从泊位启动至出车一般在 3s-3min，平均约 1min，

故汽车出入停车场与在停车场内的运行时间 t≈100s。项目汽车尾气污染物排放情况见表

16。 

表 16                            停车场汽车尾气排放情况 

污染物 
排放量 
（t/a） 

排放速率

（kg/h） 
排放浓度

（mg/m3）

停车场容积

(m3) 
车流量 
（v/d）

换气次

数(次/h) 
废气排放量

(万 m3/d) 

CO 11.65 10.64 4.053 

HC 1.47 1.34 0.511 

NOx 1.36 1.24 0.473 

437592.5 6012 6 787.67 

 

由表 16 可知，项目地下停车场大气污染物 CO、HC、NOx 排放浓度依次为

4.053mg/m3、0.511mg/m3、0.473mg/m3，停车库废气中污染物排放浓度相对较小，对小

区内大气环境影响不大，小区建成投入使用后，大气环境质量基本可维持现有水平。 

2、废水对环境的影响分析 

（1）污水来源及产生量 

项目建成后主要用水有居民生活用水、绿化用水、社区服务、不可预见用水等。本

项目安置人口 9722 人，项目消耗新鲜水量为 458330.5m3/a（1255.7m3/d），废水排放量

为 358634.4m3/a（982.54m3/d），类比一般生活污水水质，本项目废水中各污染物浓度为

COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS200mg/L、NH3-N25mg/L。 

本项目安置人口全部为当地村民回迁，故污水排放新增总量为零。 

（2）污水处理措施 

本项目共设置 YJBH 型波纹玻璃刚化粪池 8 个，单个化粪池容积均为 100m3，污水

经化粪池处理后，经豫一路和豫二路规划的污水管网进入南三环污水处理厂深度处理后

排放。项目营运期生活污水产排情况见表 17。 

污水排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准，经市政污

水管网，进入南三环污水处理厂处理后，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级 A 标准后，排入贾鲁河。 



 

- 42 - 

 

表17                        营运期废水产生及排放情况一览表 

污染因子 COD BOD5 SS NH3-N 

浓度（mg/L） 300 150 200 25 

产生量(t/a) 107.59 53.80 71.73 8.97 

隔油池、化粪池处理效率（%） 10 10 50 0 

浓度（mg/L） 270 135 100 24.25 

排放量(t/a) 96.83 48.42 35.87 8.97 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准 500 300 400 / 

南三环污水处理厂进水水质要求 500 220 320 50 

达标情况 达标 达标 达标 达标 
 

（3）污水去向分析 

南三环污水处理厂位于中州大道、紫辰路、南三环交汇处，污水处理厂于 2014 

年 7 月投入运行。总服务面积约 16 平方公里，设计日处理污水 10 万吨，其中近期实施

每天处理污水5万吨，处理设施主要包括粗格栅及进水泵房、细格栅及曝气沉砂池、初

沉污泥泵房、第二分变电站及机修车间、初沉池、生物反应池、二沉池、V 型滤池、高

密度沉淀池及中间提升泵房、鼓风机房及加药间等，污水处理采用脱氮除磷工艺，深

度处理采用高效沉淀池+V 型滤池+二氧化氯消毒工艺，处理达标后经十八里河、七里

河，最终进入贾鲁河。 

本项目位于郑州市二七新城豫一路以南，尚东路以西，豫二路以北，合展路以

东，根据建设单位提供的资料可知，项目产生的污水由豫一路和豫二路市政污水管网

排入南三环污水处理厂处理，处理后的废水浓度能达到《贾鲁河流域水污染物排放标

准》（DB41/908-2014）：COD40mg/L、氨氮 3mg/L，最终排入贾鲁河。本项目排水满足

南三环污水处理厂进水水质要求，因此工程排水进入南三环污水处理厂是可行的。 

本项目安置人口 9722 人，污水排放量为 358634.4m3/a（982.54m3/d），根据《贾鲁

河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014），污水经污水处理厂处理后出水浓度以

COD40mg/L、氨氮 3mg/L 计算，则项目新增总量控制指标 COD 为 14.3454t/a，NH3-N

为 1.0759t/a。本项目安置人口 9722 人，全部为当地村民回迁，故污水排放新增总量为

零。 

综上所述，本项目废水排放对周围环境影响较小。 



 

- 43 - 

3、噪声 

（1）设备噪声 

本项目设置增压水泵等动力设备，噪声源强约 70～75dB。考虑到区域整体的协调

性和降噪要求，水泵设置在密闭房间内。其隔声量能达 25dB(A)以上。因此，该项目运

营期水泵噪声不会对周围环境造成明显的不利影响。 

（2）交通噪声 

项目建成后，小区内的交通噪声和人群各种活动的社会噪声。交通噪声源强为

70dB(A)左右，进入小区的车辆通过限制车速、禁止鸣笛等措施后，对小区居民声环境

影响较小。四周道路交通噪声会对临路住宅楼内的居住环境产生一定的影响。因此建议

开发商为小区内临路的住宅安装隔声性能良好的建筑外窗，建筑外窗的隔声等级应符合

《建筑外窗空气声隔声性能分级及监测方法》(GB/T8485-2002)中”2 级”窗的要求

(Rw≥25dB)，保证在小区内居住的居民有一个舒适的室内环境，使小区住宅噪声满足

GB3096-2008《声环境质量标准》2 类标准：昼间噪声≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)；临路

居民楼满足 GB3096-2008《声环境质量标准》中 4a 类标准要求（昼间 70dB（A）、夜间

55dB（A）），经过采取上述措施后，预计过往汽车产生的噪声，对本次工程的居民日常

生活影响较小。 

4、固体废物 

本项目建成后固体废弃物主要为居民及公共服务的生活垃圾。 

项目生活垃圾排放量按 1kg/(p·d)计，居民和物业总人数为 9752 人，则生活垃圾产

生量为 3559.48t/a。评价提出建设单位设置垃圾集中暂放点及垃圾箱，并做到垃圾日产

日清，由环卫部门定期运到垃圾中转站进行集中处理。 

综上所述，本项目的固体废物对周围环境影响较小。 

5、外环境对本项目影响分析 

本项目周围以住宅、商业为主，没有重大工业企业污染源，环境良好，为大田垌安

置区居民居住、休闲娱乐创造了一个舒适优美的环境。项目周边加强绿化，种植高大树

木，可以有效阻隔交通噪声的影响。 

6、地铁震动对项目建筑物的影响 

项目地块北侧豫一路有规划的地铁 19 号线经过，但与拟建项目没有共享空间，在

规划范围内均为地下段。地铁 19 号线对本项目的影响主要是地铁振动的影响。由于地



 

- 44 - 

铁 19 号线目前尚处于规划阶段，还没有进行环境影响评价，故本次评价收集了铁道第

四勘测设计院编制的《上海市轨道交通 10 号线（M1 线）工程环境影响报告书》和铁道